<sup>a)</sup> in A folgen, durch Unterstreichung getilgt, die Worte et non in Italia, ubi continue videntur guerre, nec illac reges nec principes ultramontani properarent. <sup>b)</sup> die Worte occasione — transmittendum sind in A von anderer Hand (nicht der eines Schreibers) am Rande hinzugefügt; in B fehlen sie. <sup>c)</sup> fehlt, C. <sup>d)</sup> B und zuerst auch A consummacionem statt felix complementum. <sup>e)</sup> Avinione — vice nur in C. 30

<sup>1</sup> Vgl. No. 49 (zum 5. Oktober). <sup>2</sup> Der Brief wird bald nach der Abreise der Konzilsgesandten aus Avignon, die am 29. Juni erfolgte (vgl. No. 40 und 49), geschrieben sein, wahrscheinlich auf eine briefliche Mitteilung hin, ohne 35 dass der mündliche Bericht, den die aus Avignon zurückgekehrten Gesandten, der Archidiakon von Metz und der Auditor Rudolf von Rudesheim, am 14. Juli im Konzil erstatteten (vgl. M. C. 2, 997), erst abgewartet wäre.

Sacrosancta etc. dilectis ecclesie filiis civibus Avinionensibus etc. Quis digne commendabit piissimam atque devotissimam liberalitatem vestram, cives egregii, quam sancte ecclesie dei et universe christiane religioni hoc tempore impendere curastis, dum *ob*<sup>a)</sup> amorem orthodoxe  
 5 fidei amplissimam thesauri vestri copiam grandiaque peccuniarum talenta mutuo tradere libuit et oratores hujus sancte sinodi in Greciam transituros feliciter expedire, ut communiti rebus necessariis suam legacionem solempnissimam pro unione Grecorum cum Latinis ad dei gloriam et christiani nominis honorem perficere possint? Sollicita erat hec sancta  
 10 sinodus, quo pacto res ista arduissima conduci valeret quove subsidio tanta impendia ministrarentur. Sed non defuit filia ejus predilecta fidelissima civitas Avinionensis, que matri sue ecclesie catholice tanto amoris nexu inherere comperta est, ut nulla impedimentorum gravamina<sup>b)</sup>, nullius adversitatis occursus ipsam ab illius caritate potuerint avellere, quo-  
 15 minus optimis animis magnificam illam oblacionem et certe regibus potentissimis aut principibus predivitibus dignissimam, quam verbis presentaverat, reali compleret effectu. O civitas laudabilis et in christianis populis merito benedicenda, in qua preciosus thesaurus inventus est pro redimendis animabus<sup>c)</sup> orientalium populorum, quos sub lingua captivitate perniciosi  
 20 scismatis princeps tenebrarum alligatas detinuit! Non recedet quidem laus vestra de ore hominum nec magnificenciam vestram ulla posteritatis delebit oblivio, sed uberior apud deum omnipotentem manet vobis retribucio, qui hanc vestris mentibus indidit pietatem, ut ea, que habundanter seminastis, habundanciores fructus eterne beatitudinis afferant. Erit autem  
 25 deinceps nostre sollicitudinis, cives incliti, omnem apponere diligenciam, ut mutuate pecunie vobis integra restitucio fiat et ex omni parte indemnes efficiamini, cui rei operam dare totis animis intendimus et speramus in domino tanta subsidia colligi, que plenarie satisfacioni sufficient atque  
 30 unione et salute Christianorum inchoati ad laudem et gloriam divine majestatis, que civitatem vestram omnibus bonis jugiter habundare faciat et universos habitatores ejus in eternum feliciter conservare dignetur. Datum etc.

<sup>a)</sup> fehlt, Vorl.

<sup>b)</sup> undeutlich.

<sup>c)</sup> sic!

## 29.

*Das Basler Konzil an Humbertus comes de Rupe: lobt seinen Sohn, den miles F. de Palude, wegen der Dienste, die er zusammen mit seinem Oheim, dem Bischof Ludwig von Lausanne, in Avignon in Sachen der Expedition der vier Gesandten dem Konzil geleistet hat.* 5

[1437 nach Juli 14<sup>1</sup> Basel.]

*In Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 175 und 176, cop. chart. coæva, ohne Datum. Auf der Rückseite (p. 175) von anderer Hand die Bemerkung Littera domini de Rupe; darunter Recepta in portu Januensi XIX<sup>a</sup> [über durchstrichenem XVIII<sup>a</sup>] 10 augusti M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxxvii<sup>o</sup>.*

## 30.

*Das Basler Konzil an den König von Aragon: berichtet kurz über die Verhandlungen mit den Griechen; bittet um Schutz und Förderung für die auf dem Wege nach Konstantinopel befindlichen Gesandten des Konzils; soll auf den Griechischen Kaiser und den Patriarchen von Konstantinopel zu gunsten der getroffenen Vereinbarungen einwirken und allen Störungsversuchen der Gegner entgegentreten; soll seine Gesandten in Basel anweisen, sich zur gegebenen Zeit nach dem Ort des künftigen Unionskonzils zu begeben.* 15 20

[1437 nach Juli 14<sup>2</sup> Basel.]

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 181—182, cop. chart. coæva. Auf der Rückseite (p. 182) der Vermerk Copia litere regis Aragonum. Recepta in portu Januensium XIX<sup>a</sup> [über durchstrichenem XVIII<sup>a</sup>] augusti M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxxvii<sup>o</sup>.* 25

Sacrosancta generalis synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata universalem ecclesiam representans dilecto ecclesie filio regi Arragonum illustri salutem etc. Inter salubria opera, pro quibus ad ecclesie<sup>a)</sup> dei et populi christiani salutem hec sancta synodus coadunata extitit, hoc unum persequi duxit maxima sollicitudine, ut inveteratum 30

<sup>a)</sup> Vorl. ecclesiam.

<sup>1</sup> Der Brief kann wohl erst nach der mündlichen Berichterstattung der aus Avignon zurückgekehrten Gesandten, des Archidiacons von Metz und des Auditors Rudolf von Rudesheim, die am 14. Juli erfolgte (vgl. M. C. 2, 997), geschrieben sein. <sup>2</sup> Vgl. zur Datierung die vorige Anm.

scisma, quod Grecorum populos ab unitate ecclesie distraxerat, e medio tolleretur, misitque hujus rei peragende gracia in Constantinopolim primum suos oratores, qui imperatorem Romeorum et patriarcham Constantinopolitanum ac ceteros Grecos ad unionis salutaris beatos amplexus invitarent, nec illi vota nostra parvipenderunt, sed vicissim ad querende unionis studia provocati solempnem ad nos dirrexerunt legationem et deo aspirante res quousque<sup>a)</sup> perducta est et certi tractatus mutue convencionis initi fuerunt decretis<sup>1</sup> nostris solempnibus atque litteris<sup>2</sup> auctenticis prefatorum imperatoris et patriarche exinde roborati. Cum vero grave onus mittendarum galearum et peccuniarum ac ceterarum rerum pro illis in regiones nostras conducendis ex forma initorum contractuum nobis incumberet, quod pro ferventi zelo fidei orthodoxe et christiane religionis incremento subeundum arbitrati sumus, sollicitam dedimus operam, ut hec omnia ex integro pararentur et nichil ex parte nostra deesset, quominus tanta res perfici valeret. Nominavimus quoque pro loco ycuenici concilii, in quo omnis Latina ecclesia cum Grecis venturis pariter esset conventura, primo hanc civitatem Basiliensem, deinde Avinionem et deinde Sabaudiam. Commoditates egregie<sup>b)</sup> nos minime latuerant, quibus habundare dignoscitur civitas Avinionensis preclarissima; Sabaudiam demum eligere suasit et patrie ipsius pax assidua et optima<sup>c)</sup> tranquillitas et principis illius plurima excellencia. Quatuor deinde venerabiles episcopos ex quatuor nacionibus in Greciam destinandos elegimus, qui cum requisitis galeis illuc proficiscerentur et summam LXX milium ducatorum secum pariter deportarent. Dum quoque plurimum difficilis esset tante quantitatis auri repercio, misit deus in corda civium Avinionensium multa utique commendacione dignissimorum, ut peccuniam necessariam manu liberalissima prestarent, nec ulla dissuasio aut quorumlibet impendimentorum objectio eorum retraxit animos, quominus mira freti constancia miraque fidelitate suffulti propriam substanciam in obsequium sancte matris ecclesie reali exhiberent effectu. Sic tandem hoc sanctissimum opus conduxit divina miseracio, rex inclite, ut jam nostri oratores antedicti quatuor episcopi cum galeis peccuniis et ceteris rebus, de quibus cum Grecis conventum erat, in Constantinopolim de presenti pergant die noctuque navigacionem susceptam duce Christo continuaturi. Potest autem serenitas tua, rex inclite, felici prosecucioni rerum istarum maximam prestare open, cum te terra et mari potentem effecerit divina miseracio et presertim in eis regionibus, per quas nostri ad Greciam incedunt ora-

a) sic!

b) Vorl. egregia.

c) Vorl. optimaque.

<sup>1</sup> Vom 7. September 1434; vgl. S. 102, Anm. 6.    <sup>2</sup> Vom 26. November 1435; vgl. Cecconi, *Studi storici sul concilio di Firenze*, No. 66 und 67 und M. C. 2, 875 und 876.

tores et per quas imperator Romeorum cum suis transsiturus est; devotionemque tuam ferventissimam ad hoc sacrum concilium ipsi cognoscimus, quod per oratores tuos solempnissimos archiepiscopum Panormitanum verum utique et sciencia copiosissimum et prudencia excellentissimum ac ceteros collegas ejus singulariter honorare et in suis necessitatibus 5 confortare voluisti, unde et singularissimam confidenciam nostris concepinus animis, ut efficaci auxilio ad conducendum Grecos in alterum locorum per hanc sinodum electorum pro ycumenico concilio et gloriosam consummacionem suscepti operis peragendam ipse nos adjuves ceterosque principes in id ipsum exhorteris. Nostros itaque oratores cum galeis et 10 universo eorum comitatu tue benignolencie<sup>a)</sup> recominitimus, ut in transitu pariter et reddito tua tuorumque auxilia parta inveniant. Ceterum imperatorem Romeorum et patriarcham Constantinopolitanum inducere velis, ut nullam rebus agendis ex parte sua retardacionem afferant, sed, veluti promiserunt, cum oratoribus nostris antedictis sine mora pro celebra- 15 bracione ycumenici concilii et querenda unione venire festinant, veluti inter nos et<sup>b)</sup> ipsos conventum extitit. Et, si quos hujus sanctissimi negotii impeditores conoveris<sup>c)</sup>, qui Grecorum ipsorum adventum retardare aut perturbare quererent vel conventionem eorum cum hac sancta sinodo in altero locorum, ut premittitur, electorum habendam quomodolibet im- 20 pedire — multos enim tales experimento deprehendimus, qui huic rei tanto adversati sunt, ut usque ad falsandas litteras et bullam sacri concilii sunt aducti —, det operam tua providencia in subsidium sancte matris ecclesie, ut talium conatus minime prevaleant neque ulla eorum resistencia sub quarumcunque persuasionum aut inductionum pretextu 25 tantum bonum conturbare possit, ipsosque inducas, ut omni divisione propulsa unanimiter cum hoc sacro concilio laborent, quod in conductione rerum istarum viam illam semper capescere curavit, que ecclesie sancte dei salubrior esse visa est. Denique tuam supremitem affectuose rogamus, ut futura continuando preteritis velis tuis tam oratoribus quam 30 ceteris de tuis regnis hic existentibus injungere, ut Grecis ad aliquem de predictis locis advenientibus velint et ipsi ad ipsum locum unacum prefato concilio se conferre. Indecens enim esset ante militis cingulum solvere, quam cedat victori adversitas preliorum. Et hoc cedit nobis ad singularem complacenciam, ac, rex inclite, magna obsequia divine majestati et Christiano populo prestare poterit serenitas tua, que et beatitudinis eterne promerebuntur gloriam et honorem regnis tuis parient in- 35 mortalem. Nos quoque beneplacitis tue celsitudinis omni favore jugiter erimus inclinati, quam in cunctis feliciter dirrigere et conservare dignetur altissimus. Datum etc. 40